Дело № 1-665/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 12 октября 2018 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Журилкина С.А., 

с участием государственных обвинителей Петровской Е.Л., Ландо В.В., 

подсудимого ФИО20, 

защитника Зобова Е.А., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Ситниковой А.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., с "образование", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., "место работы", ....., проживающего по адресу: АДРЕС, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.33, ч.3 ст.229-1; ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО20 организовал контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение группой лиц по предварительному сговору через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере.

Он же, совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно сговор на совершение преступления и умышленное создание условий для его совершения, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО20 не позднее 2012 года, находясь в АДРЕС, умышленно из корыстных побуждений вступил в преступный сговор с гражданином ..... ФИО18 на осуществление на постоянной основе контрабандного перемещения на территорию Российской Федерации наркотических средств в крупном размере и незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в Московском регионе. Тогда же в АДРЕС ФИО18 привлек к незаконному сбыту наркотических средств в Московском регионе гражданина ..... ФИО1 ФИО20 согласно предварительному сговору с ФИО18, направленному на совершение контрабанды наркотических средств в РФ и предварительному сговору с ФИО18 и ФИО1, направленному на сбыт наркотических средств в РФ обязался руководить преступной деятельностью ФИО18, незаконно приобретать наркотические средства и передавать их ФИО18 на территории АДРЕС, организовать контрабанду наркотических средств из Литовской Республики в РФ в целях незаконного сбыта, давать указания ФИО18, ФИО1 и другим неизвестным лицам о сбыте наркотических средств в Московском регионе, распределять преступный доход между участниками незаконного оборота наркотиков. ФИО18 согласно предварительному сговору с ФИО20 обязался незаконно получать на территории ..... у ФИО20 наркотические средства в крупном размере и хранить их по месту своего жительства, организовать непосредственное контрабандное перемещение наркотических средств из АДРЕС в РФ в целях незаконного сбыта, получать от ФИО20 указания о сроках доставки наркотических средств в РФ и сбыте, по указаниям ФИО20 самостоятельно или совместно с ФИО1 незаконно сбыть перемещенные из АДРЕС наркотические средства в Московском регионе, предоставить ФИО1 сведения о постоянных приобретателях наркотических средств в Московском регионе и способах связи с ними для сбыта. ФИО1 согласно предварительному сговору с ФИО20 и ФИО18 обязался в целях незаконного сбыта получать самостоятельно или совместно с ФИО18 наркотические средства у иных лиц, незаконно переместивших их в Московский регион, по указаниям ФИО20 и ФИО18 самостоятельно или совместно с ними сбывать наркотические средства.

В декабре 2012 года - феврале 2013 года ФИО20 в АДРЕС с целью организации контрабанды из АДРЕС в РФ приобрел у неизвестного лица по имени ФИО19 три вида наркотических средств, каждый в крупном размере: каннабис (марихуана) общей массой 8 437,89 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 9 941,67 грамма, смесь 4-метилэткатинона, являющуюся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и наркотического средства кокаин общей массой 99,91 грамма. В начале марта 2013 года ФИО20 сообщил ФИО1, обязавшемуся незаконно сбыть наркотики, о планируемой доставке в Московский регион наркотических средств в крупном размере. В период с конца февраля по 18 марта 2013 года ФИО20 незаконно передал ФИО18 в жилище последнего по адресу: АДРЕС, указанные наркотические средства в целях их контрабандного перемещения и незаконного сбыта в РФ. ФИО18 незаконно хранил указанные наркотические средства по месту своего жительства до 24 марта 2013 года. При этом, ФИО20 дал ФИО18 указание контрабандно переместить в АДРЕС указанные наркотики в течение недели, а также обязался прибыть в РФ для сбыта части наркотических средств совместно с ФИО18 и ФИО1 Исполняя единый с ФИО20 преступный умысел, направленный на контрабанду наркотических средств в крупном размере, ФИО18 24 марта 2013 года, находясь на территории АДРЕС, передал наркотические средства, полученные от ФИО20 и сокрытые в сумке, гражданину АДРЕС ФИО16, не осведомленному о совершаемом преступлении, для перевозки последним на своем грузовом автомобиле «а/м1» с литовским регистрационным номером № в Московский регион. ФИО16 26 марта 2013 года в 12 часов 55 минут на указанном транспортном средстве, следовавшем из АДРЕС с товаром «мицелий на растительном материале (россыпью)» транзитом через АДРЕС, пересек по направлению на въезд латвийско-белорусскую границу через международный пункт пропуска «Григоровщина» в зоне действия АДРЕС, тем самым пересек таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на белорусском участке по адресу: АДРЕС. В указанном автомобиле находились наркотические средства каннабис (марихуана) общей массой 8 437,89 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 9 941,67 грамма, смесь 4-метилэткатинона, являющаяся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и наркотического средства кокаин общей массой 99,91 грамма, сокрытые ФИО20 и ФИО18 в сумке. Пассажирские таможенные декларации ФИО16 не заполнял, при пересечении таможенной границы предоставил таможенным органам отрывные листки 1 и 2 книжки международной дорожной перевозки (МДП) № и товаротранспортные документы: международную товарно-транспортную накладную (CMR) и счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, применяемую при расчетах по налогу на добавленную стоимость. Документы о нахождении в автомобиле предметов, подлежащих декларированию, в том числе наркотических средств ФИО16 таможенным органам не предоставил. Тем самым ФИО20, действуя во исполнение единого с ФИО18 преступного умысла, в нарушение Таможенного кодекса Таможенного союза и Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», организовал незаконное перемещение указанных наркотических средств в крупном размере через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на белорусском участке по адресу: АДРЕС. ФИО18 и ФИО1 29 марта 2013 года примерно в 18 часов 30 минут, находясь в н.АДРЕС, желая довести до конца совместный с ФИО20 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получили от ФИО16 дорожную сумку с сокрытыми наркотиками и перенесли ее в багажник автомобиля «а/м2» с государственным регистрационным номером №, где вскрыли одну из упаковок с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), спрессованным в виде плиток, отломили каждый по куску для последующей проверки качества партии наркотика и его сбыта. Один из указанных кусков гашиша (анаши, смолы каннабиса) ФИО1 разместил в своей одежде, другой кусок ФИО18 разместил в своей сумке. ФИО20 не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт совместно с ФИО18 и ФИО1 указанных наркотических средств до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО20 по контрабанде наркотических средств с целью их незаконного сбыта была пресечена 29 марта 2013 года в связи с задержанием ФИО18 и ФИО1 в АДРЕС на посту дорожно-патрульной службы. В ходе проведенного в тот же день осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, в автомобиле «а/м2» была обнаружена дорожная сумка с 21 пакетом, в которых содержались вещества растительного происхождения и порошкообразное вещество белого цвета. В тот же день в ходе личных досмотров ФИО18 и ФИО1 по адресу: АДРЕС были обнаружены и изъяты 2 полимерные упаковки с веществами растительного происхождения. Обнаруженные и изъятые из автомобиля, а также в ходе личных досмотров у ФИО18 и ФИО1 вещества в 10 полимерных пакетах представляют собой наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 8 437,89 грамма, что является крупным размером, в 10 других полимерных пакетах и в 2 полимерных упаковках представляют собой наркотическое средство -гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 9 941,67 грамма, что является крупным размером, порошкообразное вещество белого цвета в 1 полимерном пакете представляют собой смесь 4-метилэткатинона, являющегося производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и наркотического средства кокаин общей массой 99,91 грамма, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО20 виновным себя в совершении вышеописанных преступлений признал в полном объеме, полностью подтвердили обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний ФИО20, его вина в совершении вышеописанных преступлений полностью подтверждается показаниями свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что он является оперуполномоченным № отдела Управления «К» № Службы ФСБ России. В ходе оперативно-розыскной деятельности по выявлению и пресечению преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств были установлены ФИО1, ФИО18 и ФИО20, осуществлявшие на постоянной основе сбыт наркотических средств в Московском регионе. В марте 2013 года была получена информация о готовившейся ФИО20 и ФИО18 поставке и сбыте совместно с ФИО1 наркотических средств в Московском регионе. В конце марта 2013 года было установлено наблюдение за ФИО18 и ФИО1, было зафиксировано прибытие автомобиля «Хонда Пилот» на стоянку гостиничного комплекса «.....» по адресу: АДРЕС. Из автомобиля вышел ФИО1 и пошел в холл гостиницы, примерно через 20 минут из гостиницы вышел ФИО18 в сопровождении ФИО1, подошел к автомобилю «а/м3» с литовским номером и положил туда сумку, которую вынес из гостиницы. После этого ФИО18 и ФИО1 на автомобиле последнего направились в сторону АДРЕС, прибыли в н.АДРЕС, где остановились возле грузового автомобиля «а/м1» с литовским номером. Из грузового автомобиля на встречу ФИО18 и ФИО1 вышел водитель. ФИО18 и водитель грузового автомобиля перешли в кабину, где они разговаривали около 2-3 минут. Затем все трое сели в автомобиль «а/м2», пробыли там около 20 минут, после этого вышли и проследовали к грузовому автомобилю «а/м1». Из этого грузового автомобиля ФИО18 и ФИО1 достали дорожную сумку, которую затем ФИО1 поставил в багажник своего автомобиля. Через несколько минут после получения от водителя грузовика сумки ФИО18 и ФИО1 направились на указанном автомобиле в сторону АДРЕС. Им осуществлялось дальнейшее наблюдение за ФИО18 и ФИО1 до их остановки сотрудниками полиции на посту ДПС на АДРЕС. Также пояснил, что во время наблюдения велось фотографирование, все фотографии были приобщены к материалам уголовного дела. Ему известно, что в багажнике автомобиля «а/м2» и при ФИО18 и ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что он является старшим оперуполномоченным № отдела Управления «К» № Службы ФСБ России. Он также осуществлял наблюдение за ФИО18 и ФИО1, которые 29.03.2013 года на автомобиле ФИО1 «а/м2» проследовали со стоянки гостиничного комплекса «.....», расположенного на АДРЕС в сторону АДРЕС. В районе н.АДРЕС они остановились возле грузового автомобиля «а/м1» с литовским номером, откуда ФИО18 и ФИО1 взяли дорожную сумку, которую ФИО1 поставил в багажник своего автомобиля, после чего уехали в сторону АДРЕС. На посту ДПС на АДРЕС ФИО18 и ФИО1 были остановлены сотрудниками полиции. Также он принимал участие в осмотре места происшествия, в ходе которого был осмотрен автомобиль «а/м2», в багажнике которого была обнаружена и изъята сумка, в которой находилось 10 пакетов с марихуаной, массой с упаковкой более 10 килограмм, 10 пакетов с гашишем также массой с упаковкой более 10 килограмм, пакет с кокаином, массой с упаковкой более 100 грамм, также были изъяты различные документы и мобильные телефоны. После чего автомобиль был опечатан и помещен на спецстоянку.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показала, что она является супругой ФИО20 У них имеется совместная дочь 6 лет, также у супруга на иждивении находятся еще ...... Ее супруг имеет ряд заболеваний, у него ...... Может охарактеризовать супруга только с положительной стороны как хорошего семьянина, доброго отца и мужа. 

Из оглашенных показаний осужденного ФИО18, допрошенного в качестве обвиняемого (т. 3 л.д. 235-241, 243-250, т. 4 л.д. 2-6, 8-13, 14-16, 27-32, 33-40, 41-44, 45-46, 58-67, 72, 73, 74-75, 76-77) следует, что примерно в апреле 2011 года в АДРЕС через своего знакомого он познакомился с ФИО20, с которым организовывал контрабанду наркотических средств из АДРЕС в Российскую Федерацию и осуществлял их сбыт. Примерно весной — летом 2011 года он предложил своему знакомому ФИО1 сбывать в Московском регионе наркотические средства гашиш и марихуану, на что ФИО1 согласился. Тогда же в АДРЕС он познакомил ФИО20 с ФИО1 Он получал на территории АДРЕС от ФИО20 приобретенные последним наркотические средства в крупных размерах, которые лично или посредством водителей грузовых автомобилей перемещал в указанные ФИО20 сроки из АДРЕС в РФ. После перевозки наркотических средств в АДРЕС он посредством телефонной связи сообщал ФИО20 об их успешной доставке, после этого совместно с ФИО1 согласно полученным от ФИО20 указаниям сбывал в Московском регионе перемещенные наркотические средства ФИО20, его помощнику ФИО19 или покупателям. 11 марта 2013 года он находился по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, к нему приехал ФИО20 и передал наркотическое средство гашиш для перевозки из АДРЕС в АДРЕС, которое в АДРЕС он должен был передать обратно ФИО20, либо сбыть совместно с ФИО1 18 марта 2013 года в доме по указанному выше адресу в АДРЕС он получил от ФИО20 наркотические средства каннабис и кокаин. ФИО20 дал ему указание перевезти эти наркотические средства и ранее переданное им наркотическое средство гашиш в АДРЕС для дальнейшего сбыта. Примерно 19 марта 2013 года посредством приложения «Skype» сообщил ФИО1, что скоро привезет в Московский регион наркотические средства, и попросил связаться с ФИО20 22 марта 2013 года он договорился с водителем грузовика «а/м1» ФИО16, что тот за денежное вознаграждение в размере 3 000 евро перевезет сумку из АДРЕС в Московский регион. 24 марта 2013 года он передал ФИО16 сумку с полученными от ФИО20 наркотическими средствами и договорился забрать у ФИО16 эту сумку с наркотическими средствами 28 марта 2013 года в районе населенного пункта АДРЕС. Примерно 25-26 марта 2013 года он попросил ФИО1 связаться с ФИО20 или его помощником Сергеем и сообщить им о предстоящей отправке наркотических средств в Московский регион, сообщил место встречи с водителем грузовика. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в гостиницу «.....». Утром 29 марта 2013 года ФИО1 приехал к нему в гостиницу и они вместе на автомобиле ФИО1 «а/м2» г.р.з.№ поехал на встречу с ФИО16 за наркотическими средствами. Около 18 часов 30 минут совместно с ФИО1 в н.АДРЕС он получил от ФИО16 дорожную сумку с наркотическими средствами и поместил ее в багажник автомобиля ФИО1 Последний уточнил у него содержимое этой сумки и выразил опасения по поводу качества гашиша. Он договорился с ФИО1 осуществить пробный сбыт небольшого количества гашиша, а затем всей партии, для этих целей они вскрыли одну из упаковок с наркотическим средством гашиш, отломили по куску, один из которых он разместил в сумке, а другой ФИО1 положил в карман своей куртки. Затем он и ФИО1 повезли наркотические средства в АДРЕС, где должны были ждать указаний от ФИО20 о том, как распорядиться этой партией наркотических средств, однако по дороге были остановлены сотрудниками полиции.

Из оглашенных показаний осужденного ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого (т.4 л.д.94-100, 101-107, 113-117, 119-122, 123-124, 135-143, 144-147, 148-153, 154-157, 165-173) следует, что зимой 2010-2011 года ФИО18 предложил ему незаконно сбывать наркотические средства, которые ФИО18 перевозил из АДРЕС в Московский регион. Весной — летом 2011 года он согласился заниматься сбытом наркотических средств. В тот же период в г. Москве ФИО18 познакомил его с ФИО20 ФИО18 или в его отсутствие ФИО20 давали ему указания, кому сбыть наркотические средства. Из общения с ФИО20 ему стало известно, что ФИО18 получал от ФИО20 наркотические средства на территории АДРЕС, перевозил или организовывал их перевозку в РФ, Московский регион. Кому и когда сбыть наркотические средства, распоряжался ФИО20 С весны-лета 2011 года по 29 марта 2013 года с периодичностью 1 раз в 2-4 месяца ФИО18 привозил ему посредством различных водителей, следовавших из АДРЕС в РФ наркотические средства и сообщал когда, где и у кого получать указанные наркотические средства. Для общения по наркобизнесу они использовали сотовую связь и интернет-приложение «Skype». Полученные от ФИО18 наркотические средства он по указанию ФИО18 или ФИО20 передавал их последнему, сбывал постоянным покупателям или другим неизвестным лицам. ФИО18 во время поездок в г. Москву забирал у него вырученные от сбыта наркотиков денежные средства и выплачивал ему денежное вознаграждение наличными из расчета 500 евро за 1 кг сбытого. В начале марта 2013 года ФИО20 сообщил ему, что к середине марта 2013 года подготовил к доставке в Московский регион партию наркотических средств. Примерно 19 марта 2013 года ФИО18, находившийся в Литовской Республике, сообщил, что подготовил к отправке 10 кг наркотического средства каннабис. Примерно 25-26 марта 2013 года ФИО18 сообщил, что доставленную им партию наркотических средств предстоит забрать 28 марта 2013 года в районе АДРЕС у водителя грузового автомобиля «а/м1». 28 марта 2013 года ФИО18 прибыл в АДРЕС и разместился в гостинице «.....». 29 марта 2013 года он на своем автомобиле «а/м2» г.р.з. № совместно с ФИО18 выехали в н.АДРЕС, где около 18 часов 30 минут получили от водителя грузового автомобиля «а/м1» ФИО16 дорожную сумку с наркотическими средствами, которую поместили в багажник его автомобиля. Для последующей проверки качества гашиша они вскрыли упаковку, отломили по одному куску, он положил гашиш в карман своей куртки, а ФИО18 положил в свою сумку. После этого они на его автомашине направились в АДРЕС, но по дороге на АДРЕС были остановлены сотрудниками полиции.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 (т.4 л.д.189-191) следует, что он работает в СУ МУ МВД России «Одинцовское». 29 марта 2013 года он прибыл для проведения осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, который был проведен с участием специалистов ФИО6 и ФИО10, оперативного сотрудника ФСБ России ФИО3, владельца автомобиля «а/м2» г.р.з. № ФИО1, сотрудников МВД России ФИО7 и ФИО8, а также двух понятых. В ходе осмотра места происшествия был обследован принадлежащий ФИО1 автомобиль, в багажнике которого была обнаружена дорожная сумка, внутри которой находилось 10 пакетов и 10 пластин неизвестного вещества, упакованных в полимерную пленку. При вскрытии специалистом ФИО10 данных пакетов в них было обнаружено вещество растительного происхождения. В одном из указанных пакетов, при его вскрытии сбоку был обнаружен еще один пакет с сыпучим веществом белого цвета. При вскрытии полимерных упаковок, содержащих пластины, установлено, что пластины состоят из вещества коричневого цвета. В результате проведенного специалистом ФИО10 исследования было установлено, что обнаруженные в 10 пакетах вещества растительного происхождения, являются наркотическим средством каннабис, общей массой с упаковкой более 10 кг, обнаруженные в еще 10 пакетах вещества коричневого цвета - наркотическим средством гашиш, общей массой с упаковкой более 10 кг, порошкообразное вещество белого цвета - наркотическим средством кокаин, общей массой с упаковкой более 100 г. Указанные наркотические средства были изъяты и помещены в дорожную сумку, где они ранее находились, сумка была опечатана и скреплена подписями участвующих лиц. Также в багажнике автомобиля была обнаружена и изъята документация. В бардачке автомобиля были обнаружены два мобильных телефона «Нокиа» с сим-картами, три мобильных телефона «Самсунг» с сим-картами, которые были изъяты, упакованы в пакет, пакет опечатан и скреплен подписями присутствующих. По результатам следственного действия был составлен протокол осмотра места происшествия.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО7 (т.4 л.д.196-199), который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 также следует, что он работает в СУ МУ МВД России «Одинцовское». 29 марта 2013 года он участвовал при осмотре автомобиля «а/м2» г.р.з. Н №, в ходе которого в багажнике была обнаружена дорожная сумка, внутри которой находилось 10 пакетов с наркотическим средством каннабис, общей массой с упаковкой более 10 кг, 10 пакетов с наркотическим средством гашиш, общей массой с упаковкой более 10 кг, пакет с наркотическим средством кокаин, общей массой с упаковкой более 100 г. Также в багажнике автомобиля была обнаружена документация. В бардачке автомобиля были обнаружены два мобильных телефона «Нокиа» с сим-картами, три мобильных телефона «Самсунг» с сим-картами. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакет и сумку, опечатано и скреплено подписями присутствующих. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 (т.4 л.д.192-195) следует, что он является оперуполномоченным ОУР МУ МВД России «Одинцовское». 29 марта 2013 года им был произведен личный досмотр ФИО18 и ФИО1 в помещении СП №, расположенного по адресу: АДРЕС. В ходе личного досмотра ФИО18 в сумке, находящейся при последнем, был обнаружен сверток с веществом темно-коричневого цвета. Специалист ФИО10 провел исследование данного вещества, было установлено, что обнаруженное вещество является наркотическим средством гашиш, общим весом с упаковкой более 50 грамм. Также в сумке ФИО18 было обнаружено и изъято портмоне с находившимися в нем пластиковыми карточками. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано и скреплено подписями присутствующих. После личного досмотра ФИО18 он провел личный досмотр ФИО1 с участием специалиста ФИО10 и двух понятых, в ходе которого в верхнем левом нагрудном кармане надетой на ФИО1 куртки были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Нокиа», мобильный телефон «Айфон 5» с сим-картами. В левом внутреннем кармане куртки было обнаружено портмоне черного цвета, в котором находились пластиковая карточка, которая была изъята. В правом нижнем внешнем кармане куртки был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось вещество темно-коричневого цвета. В результате исследования специалистом ФИО10 было установлено, что обнаруженное вещество является наркотическим средством гашиш, общим весом с упаковкой более 30 г. Все изъятое было упаковано в пакеты и сумку, опечатано и скреплено подписями присутствующих. В ходе личного досмотра ФИО1 заявил, что изъятое у него вещество коричневого цвета ему передал ФИО18 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 (т.4 л.д.200-204) следует, что он работает в Институте криминалистики Центра специальной техники ФСБ России. 29 марта 2013 года он был приглашен в качестве специалиста для участия в осмотре места происшествия по адресу: АДРЕС, в ходе которого был осмотрен автомобиль «а/м2» г.р.з. №, в багажнике которого была обнаружена дорожная сумка, внутри которой находилось 10 пакетов с наркотическим средством каннабис, общей массой с упаковкой более 10 кг, 10 пакетов с наркотическим средством гашиш, общей массой с упаковкой более 10 кг, пакет с наркотическим средством кокаин, общей массой с упаковкой более 100 г. Также в багажнике автомобиля была обнаружена документация. В бардачке автомобиля были обнаружены два мобильных телефона «Нокиа» с сим-картами, три мобильных телефона «Самсунг» с сим-картами. Также он участвовал при личных досмотрах ФИО18 и ФИО1, в ходе которых у ФИО18 в сумке был обнаружен сверток с наркотическим средством гашиш, общим весом с упаковкой более 50 грамм и портмоне с находившимися в нем пластиковыми карточками. У ФИО1 в левом нагрудном кармане куртки были обнаружены мобильный телефон «Нокиа», мобильный телефон «Айфон 5» с сим-картами, в левом внутреннем кармане куртки было обнаружено портмоне черного цвета, в котором находились пластиковая карточка, в правом нижнем внешнем кармане куртки был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством гашиш, общим весом с упаковкой более 30 г. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и сумку, опечатано и скреплено подписями присутствующих. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 (т.4 л.д.205-210) следует, что он работает в Институте криминалистики Центра специальной техники ФСБ России. 29 марта 2013 года он был приглашен в качестве специалиста для участия в осмотре места происшествия по адресу: АДРЕС, в ходе которого был осмотрен автомобиль «а/м2» г.р.з. №, в багажнике которого была обнаружена дорожная сумка, внутри которой находились пакеты, при вскрытии которых и проведении экспресс-анализа, находившихся в них веществ, было установлено, что в 10 пакетах находилось наркотическое средство каннабис, общей массой с упаковкой более 10 кг, в других 10 пакетах находилось наркотическое средство гашиш, общей массой с упаковкой более 10 кг, еще в одном пакете находилось наркотическое средство кокаин, общей массой с упаковкой более 100 г. Также в багажнике автомобиля была обнаружена документация. В бардачке автомобиля были обнаружены два мобильных телефона «Нокиа» с сим-картами, три мобильных телефона «Самсунг» с сим-картами. Также он участвовал при личных досмотрах ФИО18 и ФИО1, в ходе которых у ФИО18 в сумке был обнаружен сверток с веществом темно-коричневого цвета, при проведении им исследования данного вещества с использованием экспресс-теста, было установлено, что данное вещество является наркотическим средством гашиш, общим весом с упаковкой более 50 грамм. У ФИО1 в левом нагрудном кармане куртки были обнаружены мобильный телефон «Нокиа», мобильный телефон «Айфон 5» с сим-картами, в левом внутреннем кармане куртки было обнаружено портмоне черного цвета, в котором находились пластиковая карточка, в правом нижнем внешнем кармане куртки был обнаружен сверток с веществом темно-коричневого цвета, при проведении им исследования данного вещества с использованием экспресс-теста, было установлено, что данное вещество является наркотическим средством гашиш, общим весом с упаковкой более 30 г. По итогам исследования веществ им были составлены справки. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и сумку, опечатано и скреплено подписями присутствующих. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 (т.4 л.д.211-214) следует, что 29 марта 2013 года он был приглашен в качестве специалиста для участия в осмотре места происшествия по адресу: АДРЕС, в ходе которого был осмотрен автомобиль «а/м2» г.р.з. № RUS, в багажнике которого, была обнаружена дорожная сумка, внутри которой находилось 10 пакетов с наркотическим средством каннабис, общей массой с упаковкой более 10 кг, 10 пакетов с наркотическим средством гашиш, общей массой с упаковкой более 10 кг, пакет с наркотическим средством кокаин, общей массой с упаковкой более 100 г. Также в багажнике автомобиля была обнаружена документация. В бардачке автомобиля были обнаружены два мобильных телефона «Нокиа» с сим-картами, три мобильных телефона «Самсунг» с сим-картами. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакет и сумку, опечатано и скреплено подписями присутствующих. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 (т.4 л.д.224-229) следует, что 29 марта 2013 года по адресу: АДРЕС, он участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля «а/м2» г.р.з. №, в багажнике которого, была обнаружена дорожная сумка, внутри которой находилось 10 пакетов с наркотическим средством каннабис, общей массой с упаковкой более 10 кг, 10 пакетов с наркотическим средством гашиш, общей массой с упаковкой более 10 кг, пакет с наркотическим средством кокаин, общей массой с упаковкой более 100 г. Также в багажнике автомобиля была обнаружена документация. В бардачке автомобиля были обнаружены два мобильных телефона «Нокиа» с сим-картами, три мобильных телефона «Самсунг» с сим-картами. Также он участвовал в качестве понятого при личных досмотрах ФИО18 и ФИО1, которые проходили в помещении СП №, расположенного по вышеуказанному адресу, в ходе которых у ФИО18 в сумке был обнаружен сверток с наркотическим средством гашиш, общим весом с упаковкой более 50 грамм и портмоне с находившимися в нем пластиковыми карточками. У ФИО1 в левом нагрудном кармане куртки были обнаружены мобильный телефон «Нокиа», мобильный телефон «Айфон 5» с сим-картами, в левом внутреннем кармане куртки было обнаружено портмоне черного цвета, в котором находились пластиковая карточка, в правом нижнем внешнем кармане куртки был обнаружен сверток с наркотическим средством гашиш, общим весом с упаковкой более 30 г. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и сумку, опечатано и скреплено подписями присутствующих. По результатам осмотра автомобиля и личных досмотров были составлены протоколы, ознакомившись с которыми, все участвующие лица поставили в них подписи. Никаких замечаний и заявлений ни от кого не поступало.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 (т.4 л.д.230-232) следует, что он является родственником ФИО1 20 сентября 2005 года он приобрел сим-карту, которую позже передал ФИО1 ФИО1 использовал данную сим-карту вплоть до задержания его сотрудниками ФСБ. О причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств ему ничего известно не было. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 (т.4 л.д.233-236) следует, что он является братом ФИО1 Ему известно, что его брат занимался продажей автомобилей, в том числе и из АДРЕС, совместно с ФИО14 причастности брата к незаконному обороту наркотических средств ему ничего известно не было. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 (т.4 л.д.237-240) следует, что она является супругой ФИО1 Ей известно, что ее супруг занимался продажей автомобилей, в том числе и из АДРЕС, совместно с ФИО14 причастности супруга к незаконному обороту наркотических средств ей ничего известно не было. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 (т.4 л.д.241-244) следует, что она является супругой ФИО18 Ей известно, что ее супруг занимался автобизнесом совместно со своим российским партнером ФИО1 О причастности супруга к незаконному обороту наркотических средств ей ничего известно не было. 

Виновность подсудимого ФИО20 в совершении вышеописанных преступлений подтверждается также совокупностью исследованных судом доказательств: 

Том №: протоколом осмотра места происшествия – автомашины «а/м2» г.р.з. №, в ходе которого в багажнике обнаружена и изъята сумка с находящимися внутри 10 пакетами с веществом в виде травы, 10 пакетов с веществом коричневого цвета, пакет с порошкообразным веществом белого цвета. При проведении экспресс анализа содержимого данных пакетов, было установлено: 10 пакетов, общим весом 10,769 кг содержат марихуану, 10 пакетов общим весом 10,235кг содержат гашиш, 1 пакет весом 103 гр. содержит кокаин, также изъята документация. В бардачке обнаружены и изъяты три мобильных телефона «Самсунг» с сим-картами, два мобильных телефона «Нокиа» с сим-картами (л.д.13-24); протоколом личного досмотра ФИО18, в ходе которого в находящейся при нем сумке обнаружен и изъят сверток с гашишем (л.д.26-28); протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого в кармане куртки обнаружен и изъят сверток с гашишем (л.д.29-31).

Том №: протоколом предъявления для опознания ФИО20 фотографий, в ходе которого он опознал ФИО18 (л.д.52-55); протоколом предъявления для опознания ФИО20 фотографий, в ходе которого он опознал ФИО1 (л.д.57-60). 

Том №: протоколом предъявления для опознания ФИО18 фотографий, в ходе которого он опознал ФИО20 (л.д.22-25); протоколом предъявления для опознания ФИО1 фотографий, в ходе которого он опознал ФИО20 (л.д.130-133). 

Том №: заключением криминалистической судебной экспертизы, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство кокаин и 4-метилэткатинон, который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 99,81 грамма. Вещества темно коричневого цвета представляют собой наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9941,37грамма. Фрагменты растений зеленого цвета представляют собой наркотическое средство канабис (марихуана), массой 8437,79 грамма (л.д.161-186).

Том №: заключением фонографической экспертизы, из которой следует, что на фонограммах телефонных переговоров имеется речь ФИО14 и ФИО1 (л.д.2-30); заключением почерковедческой экспертизы, из которой следует, что рукописные записи на пассажирской таможенной декларации и подписи исполнены ФИО14 (л.д.69-88). 

Том №: протоколами осмотров двух мобильных телефонов «Нокиа», трех мобильных телефонов «Самсунг», сим-карт, карты памяти, изъятых из автомашины «Хонда Пилот» (л.д.1-9, 155-156); протоколом осмотра карт, изъятых в ходе личного досмотра ФИО18 (л.д.12-13); протоколом осмотра мобильных телефонов «Нокиа» и «Айфон 5» с сим-картами, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.14-30); протоколами осмотров автомашины «Хонда Пилот» и документации (л.д.90-103, 104-153); протоколом осмотра диска с записями телефонных переговоров между ФИО18 и ФИО1 (л.д.218-236); протоколом осмотра коробки с упаковками наркотических средств (л.д.254-265).

Том №: протоколом осмотра предметов и документов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО20 (л.д.1-26); протоколом обыска жилища, расположенного по адресу: АДРЕС (л.д.29-33).

Том №: актом проведения ОРМ «Наблюдение» от 29 марта 2013 года (л.д.53-55).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т.6 л.д.176-178), ФИО20 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое могло лишать его способности, в том числе и в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает в настоящее время. 

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанных преступлений нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Внимательный анализ всех исследованных доказательств дает суду основание считать доказанной вину ФИО20 в организации контрабанды наркотических средств через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, а также в приготовлении к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору. Свой вывод суд основывает на показаниях ФИО20, который свою вину признал в полном объеме, полностью подтвердив объем предъявленного обвинения, на показаниях ФИО18 и ФИО1, свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО9, ФИО8,, ФИО11, ФИО10, а также на всех исследованных материалах уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО21 по первому преступлению суд квалифицирует по ч.3 ст.33, ч.3 ст.229-1 УК РФ как организацию контрабанды наркотических средств, то есть незаконное перемещение группой лиц по предварительному сговору через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО21 по второму преступлению суд квалифицирует по ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, а именно сговор на совершение преступления и умышленное создание условий для его совершения, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

ФИО20 не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и месту содержания под стражей характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются признание полностью вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие тяжелых заболеваний, наличие на иждивении ....., также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. Суд не может признать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, наличие в его действиях, как указано следствием, рецидива преступлений, поскольку его судимость погашена в установленном законом порядке.

С учетом вышеизложенного и обстоятельств дела, учитывая, что ФИО21 совершил два особо тяжких преступления, суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции его от общества и назначает наказание в виде реального лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, а по второму преступлению так же с применением ч.2 ст.66 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая что ФИО21 положительно характеризуется, страдает рядом заболеваний, в том числе и тяжелых, имеет на иждивении ....., а также учитывая конкретные обстоятельства дела, то, что второе преступление не было доведено до конца, суд признает эти обстоятельства исключительными, дающими право применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкциями ч.3 ст.229-1 УК РФ и ч.4 ст.228-1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

С учетом обстоятельств дела и личности виновного, суд считает возможным не применять к ФИО20 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

Арест, наложенный на земельный участок площадью 1000 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: АДРЕС; на денежные средства в размере 2 235 евро, 21 доллар США, 100 злотых, 120 белорусских рублей, на денежные средства, находящиеся на банковском счете ООО «Коммерческий банк «БФГ-Кредит» № в размере 42 816 рублей, снять по вступлении приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО20 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.33, ч.3 ст.229-1 УК РФ, ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ:

по ч.3 ст.33, ч.3 ст.229-1 УК РФ сроком на 6 лет;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ сроком на 4 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО20 наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО20 оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с 02 декабря 2016 года.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ ФСБ России: два мобильных телефона «Самсунг», три сим-карты, ноутбук «Сони Ваио Т», принадлежащие ФИО18 – передать ему по принадлежности; мобильный телефон «Нокиа» с двумя сим-картами, мобильный телефон «Айфон 5» с сим-картой, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 – передать ему по принадлежности, персональный компьютер ноутбук «Сони Ваио» - передать по принадлежности ФИО15; картонный пакет, пластиковую карту от сим-карты, карточку гостя, пассажирскую таможенную декларацию – уничтожить; планшет «Эппел» - передать по принадлежности ФИО20 Хранящиеся при материалах уголовного дела диски – оставить при материалах уголовного дела.

Арест, наложенный на земельный участок площадью 1000 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: АДРЕС; на денежные средства в размере 2 235 евро, 21 доллар США, 100 злотых, 120 белорусских рублей, на денежные средства, находящиеся на банковском счете ООО «.....» № в размере 42 816 рублей, снять по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись С.А.Журилкина